EXTRAITS D'HIPPOCRATE.

De l'air, des eaux et des lieux.

Celui qui désire connaître parfaitement la médecine, doit d'abord examiner, avec beaucoup de soin, toutes les saisons de l'année et leurs effets; car elles ne se ressemblent point: elles sont, au contraire, très-différentes entre elles par leur nature, et il leur arrive d'ailleurs une infinité de changemens divers. Il faut aussi qu'il connaisse la nature des vents froids et des vents chauds, tant de ceux qui sont communs à toutes les contrées, que de ceux qui sont propres à chaque pays. Enfin il faut qu'il connaisse bien toutes les qualités et les vertus des eaux; car autant celles-ci diffèrent par leur goût et par leur pesanteur, autant sont-elles différentes par leurs vertus.

Un médecin qui arrive dans une ville qu'il ne connaît pas, doit d'abord considérer son exposition, par rapport aux vents et au soleil: car il y a une bien grande différence entre une ville qui est située au nord, et celle qui est au midi; entre celle qui est au levant, et celle qui est au couchant. Cela lui étant bien connu, il doit fixer son attention sur les eaux, examiner si elles sont marécageuses, si elles viennent des

montagnes et des rochers, ou enfin si elles sont salées ou crues, légères ou pesantes.

Ensuite il doit considérer le terroir, et voir s'il est nu et sec, couvert et humide; s'il est dans un fond et étouffé, ou élevé et froid. Il considèrera après cela le régime des habitans; s'ils sont grands buveurs et grands mangeurs, paresseux ou laborieux et adonnés aux exercices, et s'ils boivent peu, quoique d'ailleurs ils mangent beaucoup: car c'est de ces choses qu'il doit tirer des conséquences sur tout ce qui se présente. S'il est bien instruit de toutes ces choses, ou du moins de la plus grande partie, il n'ignorera la nature d'aucune maladie, soit particulière, soit générale; et par conséquent il ne restera pas indécis sur les remèdes qu'il doit employer, et ne commettra aucune faute; ce qui arrive infailliblement à ceux qui ont négligé de s'instruire de tout ce que je viens d'expliquer. Bien plus, il pourra prédire d'avance les maladies générales dont cette ville sera affligée à chaque saison, et celles dont chaque habitant est menacé par la manière différente de vivre; car, connaissant les changemens des saisons, le lever et le coucher des astres, leurs causes et leurs effets, il connaîtra parfaitement quelle sera l'année dans laquelle il va entrer. Mais un médecin qui aura

étudié très-exactement toutes les différentes qualités des temps, et qui pourra prédire quelle sera chaque année, connaîtra à plus forte raison ce que chaque chose sera en particulier : il saura ce qui contribue le plus à la santé ; et, sûr de son art, il marchera sans crainte dans tout ce qui regarde la pratique.